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Esclarecimento 25/08/2021 14:32:27

Prezados, boa tarde. Objetivando nossa participagdo no referido certame, solicitamos os esclarecimentos abaixo: 1. Qual o
nome da atual ou Ultima Seguradora vigente? 2. Qual o valor pago e quantidade de vidas das ultimas quatro faturas
emitidas? 3. Qual a média de Segurados dos ultimos 6 meses? 4. Qual a quantidade e o valor de sinistros/indenizagdes
pagos nos ultimos trés anos e os respectivos prémios? Pedimos informar também o ano corrente (2019 - 2020 - 2021). 5.
Pedimos confirmar se o érgdo esta ciente da Circular da SUSEP N° 440/2012, que dispde que para os menores de 14 anos é
permitida, exclusivamente, a oferta e a contratagdo de coberturas relacionadas ao reembolso de despesas, seja na condigdo
de segurado principal ou de dependente. Esta previsdo também esta incluida no artigo 8° da Circular SUSEP n° 302/2005
(estabelece regras complementares para operagao de coberturas de risco ofertadas em planos de seguros de pessoas). 6. O
estipulante esta ciente que, em caso de invalidez parcial por acidente, o valor indenizado sera conforme o percentual por
membro lesado, de acordo com a tabela de grau de invalidez definida pela Susep? 7. Os Certificados Individuais serdao
disponibilizados via e-mail. Ciente? 8. Sera emitido um Unico contrato e uma fatura/boleto mensal totalizando 12 (doze)
faturas/boleto? 9. O drgdo é isento de IOF para a contratagdo de seguro? 10. Podemos limitar o faturamento mensal em R$
50,00 caso a quantidade de vidas/més resulte em prémio inferior a R$ 50,00? 11. A seguradora realiza as movimentacGes
de vidas (inclusdo/exclusdo) uma vez a cada més considerando cobertura de més cheio, em data a ser definida. Ciente? 12.
Se houver atraso na remessa da movimentacdo na data definida, o faturamento do més em referéncia sera emitido com os
dados do més imediatamente anterior. Ciente? 13. Informamos que as companhias seguradoras ndo emitem Nota Fiscal, o
documento emitido para fins de comprovacdo da prestacdo de servigo, é a Fatura. Ciente? 14. Referente a rede credenciada
- nossa prestadora ndo disponibiliza os enderecos e telefone da rede credenciada, o aluno ou responsavel devera
obrigatoriamente acionar o 0800 informando o ocorrido e somente entdo a prestadora indicarad o local para o atendimento.
desta forma atendemos? Desde ja agradecemos. Cordialmente, Setor de Licitacdo e: licita@mbmseguros.com.br w:
www.mbmseguros.com.br t: (51) 3216-2510 - 3216.2552
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Resposta 25/08/2021 14:32:27

1. Qual o nome da atual ou ultima Seguradora vigente? R: Mapfre Seguros. 2. Qual o valor pago e quantidade de vidas das
ultimas quatro faturas emitidas? R: Os dados relativos as quantidades de vidas seguradas e aos valores das faturas seguem
na tabela abaixo: Campus Meses Vidas Seguradas Valores Faturas Campus Inconfidentes Abril 215 R$ 79,55 Maio 217 R$
80,29 Junho 217 R$ 80,29 Julho 220 R$ 81,40 Campus Muzambinho Abril 4414 R$ 5.738,20 Maio 3993 R$ 5.190,90 Junho
5260 R$ 6.838,00 Julho 5509 R$ 7.161,70 Campus Machado Abril 1759 R$ 527,70 Maio 1759 R$ 527,70 Junho 1759 R$
527,70 Julho 1759 R$ 527,70 Campus Passos Abril 1.514 R$ 1.968,20 Maio 1.514 R$ 1.968,20 Junho 1.514 R$ 1.968,20
Julho 1.514 R$ 1.968,20 Campus Pouso Alegre Maio 1122 R$ 1.458,60 Junho 1126 R$ 1.463,80 Julho 1129 R$ 1.467,70
Agosto 1130 R$ 1.469,00 Campus Pogos de Caldas Abril 1781 R$ 2.315,30 Maio 1891 R$ 2.458,30 Junho 1859 R$ 2.416,70
Julho 1808 R$ 2.350,40 Campus Av. Trés CoracGes e Campus Av. Carmo de Minas Abril 1831 R$ 2.380,30 Maio 1687 R$
2.193,10 Junho 1090 R$ 1.417,00 Julho 1081 R$ 1.405,30 3. Qual a média de Segurados dos ultimos 6 meses? R: Os
dados relativos a média de segurados dos ultimos 6 meses constam na tabela abaixo: Campus Média de vidas seguradas
ultimos 6 meses Campus Inconfidentes 306 Campus Muzambinho 4684,16 Campus Machado 1759 Campus Passos 1514
Campus Pouso Alegre 1126 Campus Pogos de Caldas 1753,66 Campus Av. TCO e CDM 1526 4. Qual a quantidade e o valor
de sinistros/indenizagdes pagos nos ultimos trés anos e os respectivos prémios? Pedimos informar também o ano corrente
(2019 - 2020 - 2021). R: Os dados sobre sinistralidade nos ultimos 3 anos encontram-se registrados na tabela abaixo:
Campi do IFSULDEMINAS Ocorréncias Campus Inconfidentes Nenhum sinistro Campus Machado Nenhum sinistro Campus
Muzambinho Nenhum sinistro Campus Passos Nenhum sinistro Campus Pogos de Caldas Nenhum sinistro Campus Pouso
Alegre Nenhum sinistro Campus Avancado Trés Coragdes Nenhum sinistro Campus Avancado Carmo de Minas Nenhum
sinistro 5. Pedimos confirmar se o 6rgdo esta ciente da Circular da SUSEP N° 440/2012, que dispGe que para os menores de
14 anos é permitida, exclusivamente, a oferta e a contratacdo de coberturas relacionadas ao reembolso de despesas, seja
na condicdo de segurado principal ou de dependente. Esta previsdo também esta incluida no artigo 8° da Circular SUSEP no
302/2005 (estabelece regras complementares para operagdo de coberturas de risco ofertadas em planos de seguros de
pessoas). R: Sim. 6. O estipulante estd ciente que, em caso de invalidez parcial por acidente, o valor indenizado sera
conforme o percentual por membro lesado, de acordo com a tabela de grau de invalidez definida pela Susep? R: Sim. 7. Os
Certificados Individuais serdo disponibilizados via e-mail. Ciente? R: Sim. 8. Sera emitido um Unico contrato e uma
fatura/boleto mensal totalizando 12 (doze) faturas/boleto? R: Sim. 9. O 6rgdo é isento de IOF para a contratagdo de
seguro? R.: O Instituto Federal de Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas - IFSULDEMINAS, inscrito CNPJ n°
10.648.539/0001-05, autarquia federal instituida pela Lei n® 11.892/08, é imune a impostos, conforme § 2° do artigo 150
da Constituicdo Federal, assim como o inciso I, § 3° do artigo 2° do Decreto n°® 6.306/07 que estabelece a ndo incidéncia do
IOF nas operagOes realizadas pelo érgdo. 10. Podemos limitar o faturamento mensal em R$ 50,00 caso a quantidade de
vidas/més resulte em prémio inferior a R$ 50,00? R: Sim. 11. A seguradora realiza as movimentagdes de vidas
(inclusdo/exclusdo) uma vez a cada més considerando cobertura de més cheio, em data a ser definida. Ciente? R: Sim. 12.
Se houver atraso na remessa da movimentagdo na data definida, o faturamento do més em referéncia serd emitido com os
dados do més imediatamente anterior. Ciente? R: Sim. 13. Informamos que as companhias seguradoras ndo emitem Nota
Fiscal, o documento emitido para fins de comprovagdo da prestagdo de servico, é a Fatura. Ciente? R: Sim. 14. Referente a
rede credenciada - nossa prestadora ndo disponibiliza os enderecgos e telefone da rede credenciada, o aluno ou responsavel
devera obrigatoriamente acionar o 0800 informando o ocorrido e somente entdo a prestadora indicard o local para o
atendimento. Desta forma atendemos? R: Tal informagao deve ser obtida no Edital e Anexos. Sem mais para o momento,
nos colocamos a disposicao.
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Ministério da Educagdo
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS
Avenida Vicente Simdes, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

OFiCIO N2153/2021/DAE/PROEN/IFSULDEMINAS
25 de agosto de 2021

Ao Senhor Marco Antonio de Melo Azevedo
Coordenador Geral de Contratagdes Publicas

IFSULDEMINAS

Assunto: Esclarecimentos para contratacdo de Seguro contra Acidentes Pessoais para todos os estudantes
regularmente matriculados nos curso presenciais do IFSULDEMINAS - Pedido de Esclarecimento n2 03

Senhor Coordenador,

Vimos por meio deste, apresentar os esclarecimentos solicitados pela empresa — MBM Seguro de
Pessoas.

O pedido de esclarecimentos n? 03 nos foi encaminhado via anexo de e-mail pela Coordenadoria
Geral de ContratagGes Publicas na data de 23 de Agosto.

As questdes apresentadas pela empresa, respondemos:
1. Qual o nome da atual ou ultima Seguradora vigente?
R: Mapfre Seguros.
2. Qual o valor pago e quantidade de vidas das ultimas quatro faturas emitidas?

R: Os dados relativos as quantidades de vidas seguradas e aos valores das faturas seguem na tabela abaixo:

Campus Meses Vidas Seguradas  Valores Faturas
Abril 215 RS 79,55
Maio 217 RS 80,29
Campus Inconfidentes
Junho 217 RS 80,29
Julho 220 RS 81,40
Abril 4414 RS 5.738,20
Maio 3993 RS 5.190,90
Campus Muzambinho
Junho 5260 RS 6.838,00
Julho 5509 RS 7.161,70

Abril 1759 RS 527,70



Maio 1759 R$ 527,70
Campus Machado

Junho 1759 RS$ 527,70
Julho 1759 RS 527,70
Abril 1.514 RS 1.968,20
Maio 1.514 RS 1.968,20
Campus Passos
Junho 1.514 RS 1.968,20
Julho 1.514 RS 1.968,20
Maio 1122 RS 1.458,60
Junho 1126 RS 1.463,80
Campus Pouso Alegre
Julho 1129 RS 1.467,70
Agosto 1130 RS 1.469,00
Abril 1781 RS 2.315,30
Maio 1891 RS 2.458,30
Campus Pogos de Caldas
Junho 1859 RS 2.416,70
Julho 1808 RS 2.350,40
Abril 1831 RS 2.380,30
Campus Av. Trés Coragoes e Maio 1687 K LB
Campus Av. Carmo de Minas
3 : Junho 1090 RS 1.417,00
Julho 1081 RS 1.405,30

3. Qual a média de Segurados dos ultimos 6 meses?

R: Os dados relativos a média de segurados dos ultimos 6 meses constam na tabela abaixo:

Média de vidas seguradas ultimos 6

Campus meses
Campus Inconfidentes 306
Campus Muzambinho 4684,16
Campus Machado 1759
Campus Passos 1514
Campus Pouso Alegre 1126
Campus Pogos de Caldas 1753,66
Campus Av. TCO e CDM 1526

4. Qual a quantidade e o valor de sinistros/indenizagbes pagos nos ultimos trés anos e os respectivos prémios?
Pedimos informar também o ano corrente (2019 — 2020 — 2021).

R: Os dados sobre sinistralidade nos ultimos 3 anos encontram-se registrados na tabela abaixo:




Campi do IFSULDEMINAS Ocorréncias

Campus Inconfidentes Nenhum sinistro
Campus Machado Nenhum sinistro
Campus Muzambinho Nenhum sinistro
Campus Passos Nenhum sinistro
Campus Pogos de Caldas Nenhum sinistro
Campus Pouso Alegre Nenhum sinistro
Campus Avangado Trés Coragdes Nenhum sinistro
Campus Avangado Carmo de Minas Nenhum sinistro

5. Pedimos confirmar se o érgdo esta ciente da Circular da SUSEP N° 440/2012, que dispde que para os menores
de 14 anos é permitida, exclusivamente, a oferta e a contratacdo de coberturas relacionadas ao reembolso de
despesas, seja na condigdo de segurado principal ou de dependente. Esta previsdao também esta incluida no artigo
82 da Circular SUSEP no 302/2005 (estabelece regras complementares para operacido de coberturas de risco
ofertadas em planos de seguros de pessoas).

R: Sim.

6. O estipulante esta ciente que, em caso de invalidez parcial por acidente, o valor indenizado sera conforme
o percentual por membro lesado, de acordo com a tabela de grau de invalidez definida pela Susep?

R: Sim.

7. Os Certificados Individuais serao disponibilizados via e-mail. Ciente?

R: Sim.

8. Sera emitido um Gnico contrato e uma fatura/boleto mensal totalizando 12 (doze) faturas/boleto?
R: Sim.

9. O 6rgdo é isento de IOF para a contratagdo de seguro?

R: A ser respondido pela Coordenadoria Geral de Contratag¢des Publicas.

10. Podemos limitar o faturamento mensal em RS 50,00 caso a quantidade de vidas/més resulte em
prémio inferior a R$ 50,00?

R: Sim.

11. A seguradora realiza as movimentagdes de vidas (inclusdo/exclusio) uma vez a cada més
considerando cobertura de més cheio, em data a ser definida. Ciente?

R: Sim.

12. Se houver atraso na remessa da movimentacdo na data definida, o faturamento do més em referéncia
sera emitido com os dados do més imediatamente anterior. Ciente?

R: Sim.

13. Informamos que as companhias seguradoras ndo emitem Nota Fiscal, o documento emitido para fins
de comprovacgdo da prestagdo de servico, é a Fatura. Ciente?

R: Sim.

14. Referente a rede credenciada - nossa prestadora ndao disponibiliza os enderecos e telefone da
rede credenciada, o aluno ou responsavel devera obrigatoriamente acionar o 0800 informando o ocorrido e
somente entdo a prestadora indicara o local para o atendimento. Desta forma atendemos?

R: Tal informagdo deve ser obtida no Edital e Anexos.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposi¢ado.



Atenciosamente,

Lindolfo Ribeiro da Silva Junior

Diretor de Assuntos Estudantis

Documento assinado eletronicamente por:

= Lindolfo Ribeiro da Silva Junior, DIRETOR - CD4 - IFSULDEMINAS - DAE, em 25/08/2021 14:08:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 174199
Cddigo de Autenticagdo: 03d05ee99f

Documento eletrdnico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educacgdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educagdo
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS
Avenida Vicente Simdes, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

OFiCIO N216/2021/CGCP/DA/PROAD/IFSULDEMINAS
25 de agosto de 2021

A MBM Seguro de Pessoas

Setor de Licitagdo

Assunto: Esclarecimentos para contratagao de Seguro contra Acidentes Pessoais para todos os
estudantes regularmente matriculados nos curso presenciais do IFSULDEMINAS - Pedido de
Esclarecimento n2 03

Senhor consulente,

Vimos, por meio deste, apresentar os esclarecimentos solicitados pela
seguradora MBM Seguro de Pessoas.

Recebemos o pedido de esclarecimentos via e-mail, na data de 23 de agosto.
Eis a resposta a questdo de n2 09 do referido pedido de esclarecimento:
9. O 6rgdo é isento de IOF para a contratacdo de seguro?

R.: O Instituto Federal de Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas - IFSULDEMINAS,
inscrito CNPJ n° 10.648.539/0001-05, autarquia federal instituida pela Lei n°
11.892/08, é imune a impostos, conforme § 2° do artigo 150 da Constitui¢do
Federal, assim como o inciso I, § 3° do artigo 2° do Decreto n° 6.306/07 que
estabelece a nao incidéncia do IOF nas operagdes realizadas pelo orgao.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Jodo Carlos Ferreira
Coordenadoria de Licitagdes

Coordenadoria-Geral de Contratac¢des Publicas



Pro-Reitoria de Administracdo

Documento assinado eletronicamente por:
= Joao Carlos Ferreira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/08/2021 14:20:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 174636
Cddigo de Autenticagdo: cd09cf7el13

Documento eletrdnico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
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INSTITUTO FEDERAL Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

Sul de Minas Gerais

PE N° 29/2021 - IF SUL DE MINAS

4 mensagens

Licitagoes <licita@mbmseguros.com.br>

Para: "licitacao@ifsuldeminas.edu.br" <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: Michel Vilela Eloi <michel.eloi@mbmseguros.com.br>

Prezados, boa tarde.

Objetivando nossa participagao no referido certame, solicitamos os esclarecimentos abaixo:

1. Qual o nome da atual ou ultima Seguradora vigente?
2. Qual o valor pago e quantidade de vidas das ultimas quatro faturas emitidas?
3. Qual a média de Segurados dos ultimos 6 meses?

4. Qual a quantidade e o valor de sinistros/indenizacdes pagos nos ultimos trés anos e os respectivos prémios? Pedimos informar
também o ano corrente (2019 — 2020 — 2021).

5.  Pedimos confirmar se o érgéo esta ciente da Circular da SUSEP N° 440/2012, que dispde que para os menores de 14 anos é
permitida, exclusivamente, a oferta e a contratacdo de coberturas relacionadas ao reembolso de despesas, seja na condigdo de
segurado principal ou de dependente. Esta previsdo também esta incluida no artigo 8° da Circular SUSEP n° 302/2005 (estabelece
regras complementares para operagao de coberturas de risco ofertadas em planos de seguros de pessoas).

6. O estipulante esta ciente que, em caso de invalidez parcial por acidente, o valor indenizado sera conforme o percentual por
membro lesado, de acordo com a tabela de grau de invalidez definida pela Susep?

7. Os Certificados Individuais serao disponibilizados via e-mail. Ciente?

8. Sera emitido um Unico contrato e uma fatura/boleto mensal totalizando 12 (doze) faturas/boleto?

9. 0O érgao é isento de IOF para a contratagdo de seguro?

10. Podemos limitar o faturamento mensal em R$ 50,00 caso a quantidade de vidas/més resulte em prémio inferior a R$ 50,007

11. A seguradora realiza as movimentagdes de vidas (inclusao/exclusdo) uma vez a cada més considerando cobertura de més cheio,
em data a ser definida. Ciente?

12. Se houver atraso na remessa da movimentagdo na data definida, o faturamento do més em referéncia sera emitido com os
dados do més imediatamente anterior. Ciente?

13. Informamos que as companhias seguradoras ndo emitem Nota Fiscal, o documento emitido para fins de comprovagdo da
prestagao de servico, é a Fatura. Ciente?

14. Referente a rede credenciada - nossa prestadora néo disponibiliza os enderecos e telefone da rede credenciada, o aluno ou
responsavel devera obrigatoriamente acionar o 0800 informando o ocorrido e somente entdo a prestadora indicara o local para o
atendimento. desta forma atendemos?

Desde ja agradecemos.

Cordialmente,

Setor de Licitacao

e: licita@mbmseguros.com.br

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=5f5ddc1795&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1708907294383068695&simpl=msg-f%3A17089072...
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w: www.mbmseguros.com.br
t: (51) 3216-2510 - 3216.2552
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Seguro de Pessoas

Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 25 de agosto de 2021 14:23
Para: Licitagbes <licita@mbmseguros.com.br>
Cc: Michel Vilela Eloi <michel.eloi@mbmseguros.com.br>

Prezado sr. fornecedor,

Boa tarde!

Em anexo, enviamos os seguintes documentos:

a-) OFICIO N° 153/2021/DAE/PROEN/IFSULDEMINAS, que consigna as respostas aos
questionamentos de n° 01 até n° 08 e de n°® 10 até n°® 14; e

b-) OFICIO N° 16/2021/CGCP/DA/PROAD/IFSULDEMINAS, que consigna as respostas ao
questionamento de n° 09.

Colocamo-nos a disposicéo.

JOAO CARLOS FERREIRA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria-Geral de Contratagées Publicas
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simées, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre - MG CEP: 37.553-465
Fone: 55(35) 3449-6150

Redes socials
[ £] ifsuldeminas

Canal youtube

TVIFSULDEMIMNAS

portal.ifsuldeminas.edu.br ‘

TRANSF@RMANDOVID S PELA EDUCAGCAO

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contetdo é restrito aos destinatarios. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira por
favor apagé-la de seus arquivos. Qualquer uso ndo autorizado, replicagdo ou disseminagdo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passivel de agoes e
indenizagbes judiciais cabiveis.

2 anexos
E OFICIO N° 16_2021_CGCP.pdf
342K
b OFiCIO N° 153_2021_DAE.pdf
365K
Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 25 de agosto de 2021 14:23

Para: "Lindolfo Ribeiro da Silva Junior (Reitoria)" <lindolfo.junior@ifsuldeminas.edu.br>, "Camila Pereira Santos (Pogos de Caldas)"
<camila.santos@ifsuldeminas.edu.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

bk OFICIO N° 16_2021_CGCP.pdf
342K

'E OFiCIO N° 153_2021_DAE.pdf
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licitacao@ifsuldeminas.edu.br <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 25 de agosto de 2021 14:27
Para: licita@mbmseguros.com.br, licita@mbmseguros.com.br
Sua mensagem
Para: licita@mbmseguros.com.br
Assunto: PE N° 29/2021 - IF SUL DE MINAS
Enviada: 23/08/2021 14:49:50 GMT-3

foi lida em 25/08/2021 14:27:14 GMT-3
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